(97) *Com. Pent.*, pág. 555. «Describitur hic deiectio iudicum. Nam cum apud Deum sint dei deificiuntur ut moriantur ut homines. Ubi adverte causam quare vocat iudices deos quia videlicet in jure dicendo neminem debent timere, neminem amare ut contra jus dicant, quemadmodum Deus aut ideo vocantur dii ut non timeant mortem sicut nec Deus sed ipsi timentes morientur ut homines» (*Com. Psal.*, fl. 160v.).

(98) *Com. Pent.*, pág. 175 «Non est iudicibus liberum iudicare ut volunt, sed iuxta leges, et illis parendum praecepit, cum secundum eas iudicaverint» (*Com. Pent.*, pág. 597).

(99) *Ibi*, pág. 596.

(100) *Com. Isaiam*, col. 271.

(101) *Ibi*, col. 612.

A mansidão que recomenda aos juizes «ubi docentur iudices cum mansuetudine iudicare expedita arma» <sup>(102)</sup> não deve ser em desfavor da lei. Azambuja critica severamente a falsa piedade daqueles que «peccatores salvare volunt, sed iniuste, non curant, an is quem salvare volunt, iniquus est, vel potius iustus; et dum nolunt esse iustorum salvatores iniqui fiunt seipsi, quoniam contra iustitiam impios salvant, damnantes iustitiam et salvantes peccatum» <sup>(103)</sup>, e dirigindo-se aos ministros da lei diz-lhes: «Si iudex aut tortor malorum est, non putes te irreligiosum aut prophanum: quoniam non minus Deum hoc opere colis, quam si donaria et sacrificia manibus sacratis offerres. Sacrificium Deo acceptissimum est, peccatores punire, quemadmodum sanctos colere. Nec minus benedicatur qui iniustum necat, quam qui iustum extollit quemadmodum videre est in facto Phinees, cui propter occisionem Israelitae, sacerdotium repertum concessum est» <sup>(104)</sup>. Assim Azambuja defende abertamente a pena de morte <sup>(105)</sup>, mas chama a atenção do juiz para o cuidado que deve usar ao condenar à morte: «Admonemur quanta gravitate, et maturitate, tractanda sit hominis etiam facinorosi occisio, ut nullo pacto non praevisio iudicio et consilio fiat. Nam quemadmodum voluit occisorem occidi: ita noluit eum inconsiderate poenas dare, neque voluit in re tam gravi unicum sufficere testem» <sup>(106)</sup>. Mas não são só os depoimentos das testemunhas que se devem recolher em vários números, segundo a importância do processo <sup>(107)</sup>. Os casos mais difíceis exigem que a sua solução não fique confiada ao discernimento de uma só pessoa <sup>(108)</sup>. E visto que só Deus

---

(102) *Com. Psal.*, fl. 109.

(103) *Com. Isa.*, col. 1241. «Sunt multi qui iniqua ducti pietate, timent in impios saevire, putantes ad pietatem pertinere, neminem damnare».

(104) *Com. Pent.*, pág. 312 e 681.

(105) *Com. Pent.*, pág. 548 e 549; *Com. Isa.*, col. 265.

(106) *Com. Pent.*, pág. 548.

(107) «Essequere de jure divino neminem sine testibus damnare, neque alterum sufficere ad alicuius damnationem» (*Com. Pent.*, pág. 549). «Admonui saepius testes esse multiplicandos, secundum causae exigentiam» (*Com. Pent.*, pág. 603). Vide também *Com. Pent.*, pág. 597.

(108) «Considera, quam examinatas voluit senex prudens, iustitiae causas, ut prius decanorum iudicium subirent, postea quinquagenorum; tertio centurionum, et ultimo tribunorum. Ubi simul adverte, qualiter secundum causarum difficultatem et multitudinem iudices multiplicaverit, ut ad supremas mille, ad inferiores centum, ad alias infimas quinquagenarios et decanos: ut nos doceat, pluribus oculis opus esse, ad difficiliores, quam ad alias causas» (*Com. Pent.*, pág. 241).

é infalível, porque «novit omnia causarum merita», Azambuja exige que seja dada ao réu a possibilidade de apelar para um tribunal superior e avisa os supremos juízes de que «summe advertere debere, ne quid injustum faciant, cum non habeant qui eorum sententias corrigant»<sup>(109)</sup>. O espírito de justiça que deve animar o juiz não é contrário aos sentimentos de humanidade; por isso, nota Oleastro, ao comentar as palavras «Domine in fortitudine» do Salmo 21: «admonentur hic iudices, ut plus laetentur de salute hominum quam de punitione»<sup>(110)</sup>. Um sentimento de temor o deve acometer quando pronuncia a sentença: «Non etiam gaudeas nec laeteris, cum alios superas aut castigas, sed considera quod hic dicitur. Vae Assur aut vae virga. Ponit Dominus virgam suam in manu tua, non excedas voluntatem Domini... si excesseris vae virga, quae comburetur»<sup>(111)</sup>. Mesmo quando é preciso castigar, nunca deve faltar a moderação: «Quemadmodum tu Domine Deus in medio irae misericordiae recordaris, ita voluisti servos tuos iudices, in iudicio non saevire, sed mendare»<sup>(112)</sup>. Os nobres princípios que devem guiar o juiz nem sempre impedem que se cometam injustiças, condenando o inocente e absolvendo o culpado. É que o processo não é só obra do juiz que pronuncia a sentença. Não obstante o juramento que se faz pronunciar às testemunhas, nem sempre elas dizem a verdade. Ora observa Oleastro: «Nihil in iudiciis mendaciis perniciosius. Ideo maxime cavendum ab eis docet, dum iudices instruit. Sed hoc tempore nihil mendacio licentiosius... Et si mendacium ubique malum sit, pessimum tamen est in iudiciis»<sup>(113)</sup>. É perante esta possibilidade que a sede de justiça que animava fr. Jerónimo lhe faz notar: «Docemur hic quantumcumque iudex sit

(109) *Com. Pent.*, pág. 597.

(110) *Com. Psal.*, fl. 54v.

(111) *Com. Isa.*, col. 250, cfr. *Com. Psal.*, fol. 160v.

(112) Continuando diz: «Docet etiam dominos ac parentes servos et filios castigare: non tamen in eos saevire. Audiant hoc qui servos suos praesertim Aethiopes crudeliter verberant atque fere (lardi pinguedine accensa) assant, quo quid crudelius esse possit ignoro. Mementote, fratres, qualem erga vos Deum in puniendis vestris peccatis desideratis, et tales vos erga servos castigatores non tortores exhibete» (*Com. Pent.*, pág. 619). Noutro lugar escreveu: «Videbis enim quosdam in proximos omnibus feris crudeliores esse: qui ita sanguinem humanum sitire videntur, ut omnibus lupis saeviores» (*Com. Pent.*, pág. 266). Serão só palavras?

(113) *Com. Pent.*, pág. 264. O Capítulo XXIII ad mores do Êxodo é todo sobre a mentira e as suas consequências nos processos (págs. 264-269).

iustus debere precari ut recte iudicet, et quod occultam innocentiam ipse declaret» (114).

Concluindo: é nossa convicção, e esperamos tê-lo demonstrado, que, se Oleastro não foi «uma criatura de forma humana» que, não obstante a sua crueldade, ainda «supunha ter coração», também não foi um sentimental que sacrificasse a justiça no altar da falsa piedade.

A. A. MARTINS MARQUES

---

(114) *Com. Psal.*, fol. 41.